esse decernimus et declaramus quomodo inter dictos maritum vel uxorem suscipientis et baptizatum, baptizatique patrem et matrem et quascumque alias personas, tam ex parte suscipientis quam baptizantis et baptizati, in dicto concilio nominatim non expressas, matrimonium libere et licite contrahi possit, et ita ab omnibus iudicari debere mandamus atque statuimus.

§ 3. Decernentes irritum et inane si Decretum irritans. quid secus a quoquam, quacumque dignitate, auctoritate et potestate praedito, contigerit iudicari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus Clausulae de- rogatoriae. et ordinationibus apostolicis, aliisque contrarii quibuscumque.

§ 5. Volumus autem quod praesentes Forma publi- candi, quæ mor- seque- ritur. literae in Cancellaria nostra Apostolica et in acie Campi Florae de more publicentur et inter constitutiones perpetuo validitas describantur. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaque loca deferri, quod earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii subscriptis ac sigillo alicuius praelati munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimosexto, quarto kalendas decembris, pontificatus nostri anno I.

Visum de Curia. Jacobus Barengus.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimosexto, inductione nona, die vero nona mensis decembris, pontificatus sanctissimi domini nostri Pii divina providentia Papae V, anno eius I, retroscriptae literae apostolicae affixae et publicatae fuerunt ad valvas Cancellariae Apostolicae et acie Campi Florae, ut moris est, per nos Antonium Clerici et Ioan-

nem Andream Rogerium, praefati sanctissimi domini nostri Papae cursores.

Stephanus de Olea, magister cursorum.

Sequitur alia declaratio circa impedimentum affinitatis et fornicationis.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium. Ad Romanum Pontificem spectat canonicas sanctiones, quae expressiorem sensum postulare videntur, re diligenter perspecta, ita declarare et alias providere ut omnis dubietas de piis christifidelium mentibus evellatur.

Dubium secundum circa dictum cap. iv, conc. Trident. § 1. Sane, postquam ex eo quod Tridentina synodus impedimentum affinitatis ex fornicatione proveniens, per quod non solum matrimonium contrahi prohibetur,

sed etiam postea factum dirimitur, ad eos tantum restrinxit, qui primo et secundo gradu coniunguntur, in ulterioribus vero gradibus statuit matrimonium postea factum non dirimi, a pluribus christifidelibus, ut accepimus, est dubitatum an, licet in ulterioribus gradibus huiusmodi matrimonium contractum non dirimatur, adhuc tamen, iuxta anticos canones, contrahit prohibeatur.

Declaratio eiusdem dubii. § 2. Et propterea, nos omnem ambiguitatem tollere et animarum tranquillitat ac matrimonii libertati, quantum cum Deo possumus, consulere volentes, declaramus et apostolica auctoritate discernimus nullum hodie impedimentum remanere, quoniam in ulterioribus gradibus huiusmodi libere et licite matrimonium contrahit possit.

Decretum irritans. § 3. Et ita ab omnibus iudicari debere mandamus atque statuimus, decernentes irritum et inane si quid secus a quocum, quacumque dignitate, auctoritate et potestate praedito, contigerit iudicari, non obstantibus constitutionibus et ordi-

nationibus apostolicis aliisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem quod praesentes literae in Cancelleria nostra Apostolica et in acie Campi Florae de more publicantur, et inter constitutiones perpetuo valituras describantur; et quia difficile foret eas ad singula quaeque loca deferri, quod earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii subscriptis ac sigillo alicuius praelati munitis, eadem prorsus fides adhibeat, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimosexto, quarto kalendas decembris, pontificatus nostri anno I.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimosexto, die vero decumanona mensis decembris, pontificatus sanctissimi domini nostri Pii divina providentia Papae V, anno eius I, retroscriptae literae apostolicae affixae et publicatae fuerunt Romae in valvis Cancelleriae Apostolicae et in acie Campi Florae, ut moris est, per nos Ioannem Andream Rogerium et Camillum Cherubinum, cursorum.

Stephanus de Olea, magister cursorum.

Dat. die 28 nov. 1566, pontif. anno I.

Forma publicandi, quæ mox sequitur.

Publicatio.

XXIV.

Familiares sanctae Romanae Ecclesiae et aliorum praelatorum Romanae Curiae regalia vel stipendia non convenia ab eis vel eorum haeredibus petere prohibentur; et ordo in satisfaciendis eorumdem creditoribus præsinitur.

1 Haec stipendia infra annum a die obitus debitorum et pro biennio tantum peti posse decrevit Paulus III in const. LVI, *Cum sicut*, tom. vi, pag. 577. De consignatione annuli et ornamento rum cappellæ, de quibus hic agitur, vide Iulii III const. VII, *Cum sicut*, ibidem, pag. 417.

**Sanctissimus in Christo pater et dominus noster
dominus Pius divina providentia Papa V.**

Accepto, ut asseruit, quod nonnulli familiares reverendissimorum dominorum sanctae Romane Ecclesiae cardinalium, veluti parafrenarii, credentiarii, coqui, magistri stabuli, ita vulgariter nuncupati, et forsitan alii, cuiuscumque sint nominis et ministerii, defunctis cardinalibus eorum dominis, consuetudinis, privilegiis seu quocumque alio praetextu, in non modicam memoriae ipsorum defunctorum cardinalium ignominiam, parafrenarii vide licet mulas cum instrumentis et phaleris suis, et alii alia ipsorum cardinalium instrumenta et bona per ipsos familiares respective in eorum ministeriis teneri et exerceri solita, etiam invitis ipsorum defunctorum haeredibus et cardinalibus sive testamentorum exequitoribus ab ipso testatore, sive pro haeredibus ab intestato per constitutiones pontificias deputatis, etiam argentea et pretiosa sibi arripere et usurpare, ac pro illis plerumque etiam inter se rixari et digladiari consueverunt, cum magno totius Curiae scando et cardinalatus dignitatis opprobrio; et universi etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium parafrenarii, eaudatarii, universitates et collegia inter se facientes, in novorum cardinalium creatione et obitu, et forsitan aliis certis temporibus, ab eisdem novis cardinalibus et defunctorum haeredibus respective certas pecuniarum summas aut res alias, magna cum importunitate et temerarie, exigere et quodammodo extorquere sunt soliti.

§ 1. Volens tam scandalosorum abusuum occasionem tollere, omnes et sintendi regalia a gulas consuetudines et usus per praedictos et alios quoscumque ipsorum cardinalium familiares et ministros, tam singulariter quam communiter et collegialiter, ut praefertur, seu alias quomodolibet

Causa huius
constitutionis.

petendi, et exinde actiones et iuris quaecumque remedia allegari et exerceri solita penitus abrogavit et substulit; ac de cetero familiaribus ipsis, praedictorum occasione, nullum ius nullamque penitus actionem aut iuris remedium competere, neque eis aliqua ex bonis et pecuniis praedictis deberi, sed eos debere esse contentos suis salariis, si qua eis promissa fuerunt, et eo amplius si defunctorum haeredibus aut cardinalibus praedictis respective aliquid familiaribus ipsis, sive ut singulis sive ut universis, aut alias, ex mera ipsorum haeredum et cardinalium liberalitate, dare placebit; irritumque etc. decretiv.

§ 2. Non obstantibus praetensis constitutionibus praedictis, et forsitan per Romanos Pontifices suos praedecessores et per se et Sedem Apostolicam, etiam iteratis vicibus concessis, confirmatis, approbatatis et innovatis, privilegiis quoque etc., tenores etc., latissime extendentes etc.

Contrariorum
derogatio.

Apud Sanctum Marcum, in consistorio habito die Veneris, sexta septembbris, millesimo quingentesimo sexagesimo sexto.

Sequitur alia in praedictis constitutio.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cupientes litium anfractibus, qui post obitum sanctae Romane Ecclesiae cardinalium et aliorum quorumcumque praelatorum in Romana Curia decedentium inter eorum creditores oriuntur, dum se uniusquisque altero potiore contendit, dum aliqui, praetextu mercedis et regalia rum, alios creditores praecedere conantur, quo fit ut saepenumero pauperimi, qui eorum substantiam bona fide crediderunt, non tantum debita satisfactione defraudentur, sed etiam longis et periculis litibus, gravissimo cum eorum impendio, defatigentur, hac perpetuo valitura

Familiares non
petant merce-
dem non con-
ventam.

Prohibito pe-
tendi regalia a
cardinalibus vel
eorum haeredi-
bus.

constitutione sancimus ut, defunctis in Romana Curia tam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, quam patriarchis, archiepiscopis, episcopis, Camerae Apostolicae clericis, sacri Palatii Apostolici auditoribus, referendariis, maioris praesidentiae abbreviatoribus et aliis quibusvis praeciatis, nullus super eorum bonis mercedem petere possit in praejudicium creditorum, nisi evidenter appareat quod sub certa constituta mercede ad servitium huiusmodi accessisset.

Servetur bullula Pauli III, cit. in nota ad rubricam.

§ 1. Et ut etiam servetur forma constitutionis felicis recordationis Pauli tertii super hoc concessa, quam (quatenus opus sit) innovamus.

Regalia non petantur, ut in decreto praecedenti.

§ 2. Similiter eorundem cardinalium et praelatorum familiares abstineant a petitione regaliarum, cuiuscumque generis, iuxta formam decreti, de fratum consilio, de mense septembribus proxime praeteriti super hoc editi.

Camera pro annulo et cappella praefatur omnibus;

§ 3. Porro in satisfactione creditorum dictorum cardinalium et praelatorum in Romana Curia decenter talis ordo servetur ut, post consignationem annuli et ornamentorum cappellae dilecto filio Cameræ commissario (respectu cardinalium), in primis et ante omnia satisfaciendam.

Creditores postea pro cibariis;

§ 4. Prior causa sit eorum, qui pro usu dictorum cardinalium et praelatorum eorumque familiae res cibarias dederint.

Successive pro vestiariis;

§ 5. Secunda eorum, qui res vestiarias et ad usum corporis ipsorum, non autem ad ornatum vel ad pompam, necessarias subministraverint. Quandoquidem ex causis huiusmodi creditores ut plurimum sint pauperes vel mercatores, qui pro illis advehendis innumera pericula subeunt, et sine illis praefati cardinales et praelati statum eorum dignitatis usque ad obitum minime sustentare potuissent, et requisihi, utique verisimiliter omnem honestam obligationem, etiam cum iuramento et in forma Cameræ, contraxissent.

§ 6. Tertia vero causa sit praefatorum mercenariorum, quibus certa constituta merces appareat. Quibus satisfactis, in ceteris servetur ius commune. Quod non tantum in futuris, sed etiam in pendentibus negotiis locum habere decernimus, etiam si ex alia causa creditores instrumenta et obligationes, etiam in forma Cameræ, habeant.

Mercenarii
deinde, quae
convenuerunt de
mercede.

§ 7. Quo circa dilecto filio Curiae causarum Cameræ Apostolicae auditori nunc et pro tempore existenti, tenore praesentium, committimus et mandamus quatenus praemissa omnia et singula per haeredes et testamentorum executores et ceteros, ad quos pro tempore spectabit, etiam per censuras ecclesiasticas et poenas, etiam pecuniarias, et alia iuris et facti remedia opportuna inviolabiliter observari faciat.

Executor bul-
lae deputatur
auditor Cam.

§ 8. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis privilegiis, obligationibus in forma Cameræ concessis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Contraria tol-
luntur.

Placet, motu proprio. M.

Sequitur declaratio quoad aromatarios.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Quia, sicut accepimus, a nonnullis dubitatur an praenissus motus proprius in ea parte qua creditores occasione cibariorum ceteris, etiam anterioribus et habentibus hypothecam, praferuntur, extendatur vel contineat aromatarios, qui, occasione suorum aromatum et aliarum mercium ad exercitium eorum spectantium, creditores existunt.

Dubitatio quo-
ad aromatarios.

§ 2. Nos, dubitatione in hiusmodi tollere cupientes, animadvertisentes quod illorum merces ad victum quotidianum necessariae non existunt, sed potius pro delicis inserviunt, aut pro medicamentis, quorum occasione magnum sibi quaestum

Declaratio d.
dubitacionis.

parant, et nihilominus speciali privilegio sunt muniti, cuius vigore concurrunt cum obligatione in forma Cameræ. Propterea declaramus dispositionem supradictam aromatarios, quoad medicinalia et expensas funerum, non comprehendere, nec eos qui fuerunt de eorum credito satisfacti, praestito iuramento de restituzione prioribus et potioribus, cum non teneantur illud servare, ex quo non vergit in dispendium salutis aeternae.

Fiat, motu proprio. M.

XXV. *

Iurisdictio consulum artis agriculturae Urbis cognoscendi causas rerum ad artem spectantium inter quascumque personas, et confirmatio statutorum eius.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Exordium. Pia devotio et assidua cura et diligentia, quas dilecti in Christo filii consules et collegium nobilis et antiquae artis agriculturae Urbis erga nos et sanctam Sedem Apostolicam almamque Urbem nostram indesinenter exhibent, nos inducunt ut quae ad dicti collegii conservationem et augmentum fore dignoscimus, liberaliter et proprio motu concedamus.

Novorum statutorum editio § 1. Cum igitur dilecti filii praedicti nuper antiquissima eorum statuta, id usu exigente, emendaverint et suppleverint, multaque etiam de novo, quae ad necessariam dicti collegii ac iurisdictionis consulum ipsius collegii conservationem et augmentum necessaria visa fuerint, statuerint et addiderint, quae omnia diligenter inspici et emendari mandavimus, prout inspecta et emendata fuerunt.

Commendatio nobilis artis agriculturae Urbis. § 2. Nos igitur, attentes quod opera, cura, diligentia et impensa praedictorum dilectorum filiorum, Deo optimo maximo favente, factum est ut civitas nostra, quae retroactis temporibus mari invento et un-

dique perquisito frumento indigebat, nostris felicissimis temporibus non solum frumento abundet, sed etiam, quod plus est, vicinis et exteris, terra marique, iam agri Romani frumentum subministrari possit, prout saepissime subministratum fuit; et, quod non minus est, aer nostrae aliae Urbis, ex assidua agrorum cultura, silvarum et nemorum extirpatione, palustriumque locorum exsiccatione, factus est tuior, clementior et salubrior; et considerantes quod qui agrorum culturae incumbunt, non debent litibus et per diversa tribunalia trahi, ne forte a cultura, propter lites, dum forum prosequi cupiunt, retrahantur; ac etiam attentes quod de rebus spectantibus ad artem, nullus magis quam ipsi de arte cognoscere et terminare valent; cupientesque dictum collegium, illiusque consules et eorumdem iurisdictionem amplioribus gratiis et favoribus prosequi, eosdem dilectos filios a quibuscumque censuris, ad effectum validitatis praesentium, absolventes et absolutos fore censemtes.

§ 3. Motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, statuta praedicta, sicut predictum est reformata et emendata et suppleta, tenore praesentium approbamus, confirmamus et homologamus, eisdemque nostrum et Sedis Apostolicae robur adiunimus.

Confirmatio statutorum.

§ 4. Eaque auctoritate praedicta inter homines de arte praedicta, deque rebus spectantibus ad artem, iuxta eorumdem statutorum declarationem, cuiuscumque status, gradus et conditionis existant, etiamsi clerici et curiales Romanam Curiam sequentes, aut quocumque alio privilegio muniti existant, servari volumus et mandamus, eodemque dictis consulibus eorumque iurisdictioni, pro rebus spectantibus ad artem, suppetimus, subiicimus et submittimus.

Jurisdictio dominorum consulum eiusdem artis.

Decretum ir-
ritans.

§ 5. Et sic per quoscumque iudices, tam ordinarios quam delegatos, iudicari, decerni et definiri volumus et mandamus, sublata aliter iudicandi et interpretandi facultate; irritum quoque et inane decernentes quicquid in contrarium contigerit attentari. Volumus autem quod de subreptione et obreptione aut intentionis defectu praesentis nostri motus proprii quovis modo opponi non possit, attento quod motu proprio.

Clausulae de-
rogatoriae.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac quibuscumque privilegiis et indulxit, etiam quibusvis personis ac iudicibus, ordinariis sive delegatis, etiam dohaneriis almae Urbis, respectu affidatorum damnum dantium in segetibus et casalibus Urbis, per nos et quoscumque Romanos Pontifices editis, quorum omnium privilegiorum et indultorum tenores hic pro sufficienter expressis, perinde ac si de verbo ad verbum inserta et expressa forent, haberi volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sola signatu-
ra sufficit.

§ 7. Et quod praesentium sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, attento quod in Urbe.

Fiat, motu proprio. M.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, quinto idus septembbris, anno I.

Dat. die 9 sept. 1566, pontif. anno I.

XXVI.

Sclavi baptizati ad conservatores almae Urbis pro libertate confugientes, libertatem consequuntur et cives Romani efficiuntur 1.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Exordium

Dignum et rationi congruum esse videtur ut ea, quae ex veteri instituto of-

1 Hoc prius statuit Paulus III, sed postea revocavit. Eius ergo constitutiones uti otiosas posse nolui, stante hac postrema piaque dispositione.

sicum Senatus Camerae Urbis et ipsius conservatores consueverunt, vel alias illis concessa existunt, munimine apostolicae superioritatis in posterum roborentur et in usum, si adhuc non existant, reducantur.

§ 1. Nos siquidem qui, etiam in minoribus constituti, semper et continue Romanum populum paterno dilectionis amore prosecuti sumus, et ipsius privilegia, ea maxime quae christiano populo necessaria et utilia esse videntur, confirmare consideramus, felicis recordationis Pauli Papae III, praedecessoris nostri, qui, per suas in forma brevis literas, ipsos conservatores et populum in facultate et privilegio mancipia quaeque, sclavos vulgariter nuncupata, quae baptizata et christiana prius facta fuerint, ad Senatus Camerae ipsius Urbis officium ac illius conservatores pro eorum libertate confugientia, prout ex veteri consuetudine hactenus, ut ipse praedecessor narraverat, conservatores praefati, tum ex speciali privilegio pontificali, tum imperiali potestate, ab aspero servitutis iugo liberandi facultatem habuerant, etiamsi lapsu temporis deperdita fuissent, reintegravit, vestigiis inhaerendo.

§ 2. Motu simili et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, eosdem conservatores pro tempore existentes speciali favore prosequentes, ac literas apostolicas Pauli praedecessoris, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis habentes, illasque in totum, iuxta illarum tenorem, confirmandes, ipsos conservatores ac officium Senatus Camerae Urbis in iurisdictionem, facultatem et potestatem mancipia quaecumque sub iugo servitutis quomodolibet alligata, ad huiusmodi Senatus Camerae Urbis officium pro tempore existens ac ipsius Urbis conservatores confugientia, ac libertatem acclamantia, per eosdem

Paulus III
reintegravit fa-
cilitatem con-
servatorum Ur-
bis, libertate
donandi manci-
pia ad eos pro
libertate con-
fugientia.

Hic Pontifex
eamdem facul-
tatem confir-
mat,

conservatores libertate donari, et Romani cives liberique homines effici possint, prout ipse Paulus praedecessor reintegraverat, reintegramus, ac, pro potiori cautela, de novo damus, concedimus et gratiouse impartimur. Itaque mancipia seu sclavos eadem, quae ab eisdem in posterum liberabuntur, pro liberis hominibus et Romanis civibus in omnibus et per omnia ubique haberi, teneri et reputari debere; dantes et concedentes eisdem mancipiis, sic ut praefertur ab eisdem conservatoribus liberatis, facultatem in iudiciis contra quascumque personas standi, contrahendi, testandi et alia faciendi, quae ceteri cives Romani, liberi homines facere consueverunt et faciunt, et ea in omnibus et per omnia haberi et libera esse decernimus, volumus et mandamus; ac ex nunc, prout ex tunc et e contra, omni iuri cuiuslibet, statutorum, consuetudinum et aliorum contrariorum rigore penitus reiectis, liberamus.

Et ita iudicacioni mandata.

§ 3. Et sic in praemissis omnibus per quoscumque, tam ordinarios quam delegatos, etiam quacumque iurisdictione fungentes, iudices et personas, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi, sententiandi et definiendi facultate, potestate et auctoritate, iudicari, sententiari et definiri debere; ac quicquid secus, scienter vel ignoranter, contra praesentium tenorem fieri et attentari contigerit, irritum et inane decernentes.

Clausulae de rogatoriaie.

§ 4. Non obstantibus motu proprio et seu literis forsitan desuper per viam decreti vel alias per dictum Paulum praedecessorem, sub datum Romae apud Sanctum Petrum, v idus novembris, anno pontificatus sui quintodecimo, supradictarum suorum literarum in forma brevis, etiam forsitan ad instantiam dicti populi Romani decretis, derogatoriis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictae Urbis, etiam iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, reformationibus et decretis, ac quibusvis privilegiis, indultis et literis apostolicis, in genere vel in specie, per quos cumque alias Romanos Pontifices praedecessores nostros, tam sub plumbo quam in forma brevis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam irritantibus, et aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatib[us] et innovatis. Quibus omnibus, tenores illorum, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ac omnibus illis, quae dictus praedecessor voluit non obstatre, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem quod sola signatura praesentium sufficiat et ubique, in iudicio et extra, fidem faciat, regula contraria non obstante; seu, si videbitur, litterae desuper per breve nostrum seu sub plumbo aut alias, prout melius videbitur, expediri possint.

§ 6. Et quoad illos servos dumtaxat, qui antea, ut praefertur, sacro baptizatis lavacro mediante, christiani facti fuerint et non de alio.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, v idus septembri, anno I.

Dat. die 9 sept. 1566, pontif. anno I.

Sola signatura sufficit.

Declaratio pro mancipiis baptizatis.

XXVII.

Iurisdictione vicarii Papae circa obligaciones et contractus initos in forma Camerue Apostolicae, quoad loca pia et personas ecclesiasticas in Urbe ¹.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Considerantes varia dispendia et incommoda, quae ecclesiis, monasteriis et aliis ^{Causa huius constitutionis.}

¹ De hac iurisdictione adnotationes vide in constit. xvii Pauli III, *Licet*, tom. vi, pag. 247.

piis locis illorumque rectoribus, abbatis, archipresbyteris, prioribus, praepositis et aliis beneficiatis in alma Urbe consistentibus inferuntur, si ad diversa tribunalia Urbis evocari et proprium vicarii nostri in dicta Urbe tribunal deserere cogantur, et ob id saepe iura et instrumenta, monimenta et scripturae bonorum eiusdem ecclesiis, monasteriis et locis piis deperduntur, in detrimentum eorumdem.

§ 1. Idcirco, indemniti eorum consu-

Jurisdictionis vicarii in obligationibus cameraribus.

lere, prout tenemur, et occurtere volentiores, per facultatem et potestatem dilecto filio Alexandro Riario, causarum Cameræ Apostolicae auditori, per felicis recordationis Pium Papam IV, praedecessorem nostrum, sub variis concessionibus concessam et attributam, quarum omnium tenores hic pro sufficienter expressis, etiam cum illarum datis, haberi seu inseri posse volumus et decernimus, potestati et iurisdictioni dilecti filii nostri Iacobi tituli S. Mariae in Cosmedin presbyteri cardinalis, nostri in alma Urbe eiusque districtu vicarii generalis, circa personas ecclesiasticas, loca pia, illorumque bona, quae iurisdictioni praefati vicarii subsistunt, etiam si inter contractus cum solita obligatione in forma Cameræ seu Ripæ et Ripetæ intervenerint, aliquod praeiudicium factum non fuisse; sed quod idem vicarius cardinalis, in omnibus et per omnia, procedere possit, quoad personas et bona praefata, prout ante eum ceteri vicarii pro tempore, quondam Franciscus Albericus et alii eiusdem Cameræ auditores praedecessores in dicto auditioratus officio tunc fungebantur, procedebant, tenore praesentium, auctoritate apostolica, declaramus; et sic per quoscumque etc., sublata etc.; irritum quoque etc.

§ 2. Solamque praesentis nostri motus

Sola signatura sufficit.

proprii signaturam, in iudicio et extra, etiam absque illius registratura, fidem

facere, regula contraria non obstante, decernimus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et facultatibus et indulgis, eidem auditori Cameræ concessis, ceterisque contrariis nequam obstantibus.

Clausulae derogatoriae.

Placet, motu proprio. M.

Datum Romæ apud S. Marcum, pridie idus septembris, anno I.

Dat. die 12 sept. 1566, pontif. anno I.

XXVIII.

Privilegia pro exercentibus artem agriculturæ in districtu almae Urbis, et frumenta ac blada afferentium ad eam; prohibitioque eos impediendi, vel illa ultra usum necessarium suae familiae emendi ¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cipientes, pro commisso nobis apostolico munere, omnibus regimini ac curae nostrae subiectis populis non modo spiritualia fideliter, ut debemus, dispensare, sed in temporalibus etiam, quantum cum Deo possumus, salubriter providere, nullam praetermittimus diligentiam pro pauperum, qui sub hoc nostro temporali gubernio vivunt, sublevandis necessitatibus, ac potentiorum oppressionibus propulsandis.

Exordium.

§ 1. Hinc est quod, cum ad rei frumentariae negotium, quod praecipua pro eorumdem pauperum substantiatione et victu cura eget, animum nostrum intendimus, summopere nobis laborandum cognoscimus, ut fraudibus, quae in annona a ditioribus fiunt, quo carius eam vendant, omni studio ac diligentia provideatur. Intelligentes itaque, non sine animi nostri molestia, divites ipsos ac

Causae huius constitutionis.

¹ Privilegium fori dedit eisdem idem Pontifex sup. in constit. xxv, pag. 481.

potentes non modo propria ipsorum frumenta bladaque, quae ex praediis suis propriaque agricultura colligunt, in horreis recondere, ac conclusa supprimere, et donec illorum pretium pro eorum avaritia adactum conspiciant, ab omni prorsus venditione abstinere, verum etiam a laboratoribus operariisque propriis, ac etiam subditis (si barones sint) illud vili pretio comparare, donec tantum undique tritici copiam cumularint, ut pauperes, qui aliunde frumentum venale non reperiunt, necessitate ducti, ab eisdem divitibus et baronibus eo pretio emere cogantur, quod venditorum ipsorum avaritia affectaverit: quinimmo eos etiam, qui ad Urbem hanc nostram, quo undique ex omnibus mundi partibus Christi fideles confluunt, frumenta bladaque praedicta importare cupiunt, omni via et ratione impedire ac retardare praesumunt, contra Summorum Pontificum praedecessorum nostrorum decreta ordinationesque, et in maximum etiam animarum suarum periculum.

Approbatio
prohibiti. Cle-
mentis VII.

§ 2. Nos, praemissis remedium aliquod opportunum adhibere omnino volentes, in primis divites praedictos omnes ac barones hortamur in Domino et monemus ut, Dei largitatem in se ipsos agnoscentes, pauperibus benigniores in posterum sese praebant, atque huiusmodi detestabili frumentario quaestu prorsus abstineant, memores scriptum esse quod *qui abscondit frumenta maledicetur in populis, benedictio autem super caput vendentium.* Quod si propria frumenta, quae ipsis ultra usum eorum supersunt, debitiss temporibus, prout certe deberent, vendere detrectant, at saltem ab alienorum emptione et illicita negociatione abstineant, et quam Dei benignitas populis fertilitatem anni concedere dignatur, eam ipsi invidiose perturbare non praesumant. Quod si tam a praedictis emptionibus fru-

mentorum, quam ab impediendo subditos eorum, aliosque ad urbem Romam frumenta bladaque omnia deferentes in posterum non abstinerint, sciant se poenas in constitutionibus Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, praeципueque Clementis VII, pro abundantia rei frumentariae et agriculturae exercendae, anno a nativitate Domini nostri MDXXIV, decimo kalendas martii, editis, incursum, quas quidem praedecessorum nostrorum dispositiones praesenti nostra perpetuo duratura constitutione in hac parte innovamus.

§ 3. Declarantes insuper omnes, cuius- Declaratio di-
cumque generis, qualitatis et conditionis cetae prohibitio-
nibus.

fuerint, qui frumentum aliaque blada, ultra usum familiae suaे, animo et intentione illa carius vendendi, emunt, sine licentia in scriptis ab ordinario annonae pro tempore obtenta, quam tamen rationabili de causa tantum et gratis omnino concedi volumus, non modo poenas admissionis ipsius frumenti et bladorum et alias pecuniarias ab ipso ordinario pro tempore impositas incursum, sed etiam Dei omnipotentis maiestatem summopere laesuros, graviterque in eo peccaturos. Barones vero et alios dominos terrarumque universitates, omnesque alios nobis et sanctae Sedi Apostolicae mediate vel immediate subiectos, cuiuscumque status aut conditionis extiterint, etiam si episcopali, metropolitana, patriarchali et cardinalatus etiam dignitate praefulgeant, qui subditorum suorum frumenta aliaque blada, ultra usum et necessitatem suam et familiae suaे, emerint; quique accedentes ad Urbem cum frumentis aliisque rebus ad victimum necessariis, directe vel indirecte, impediunt vel remorantur, poenas in dicta Clementis septimi praedecessoris nostri constitutione expressas incursum, videlicet privationis feudorum, suspensionis, excommunicationis et inter-

dicti, iuxta tenorem et formam praedictae constitutionis aliarumque in ea expressarum, quas in hac parte per praesentes nostras innovamus, et earum tenores hic pro sufficienter expressis haberi volumus.

§ 4. Ut vero facilius commodiusque omnes possint ad Urbem hanc nostram frumenta bladaque libere convehere, eos, ut praefertur, dicta de causa ad Urbem accedentes, ab omni pedagio, gabella aut onere quocumque, pro dicti frumenti bladorumque comportatione, eximimus ac liberamus, immunesque et exemptos esse ac fore perpetuo declaramus.

*Exemptio de-
ferentium blada
ad Urbem a so-
lutione vecti-
gallum et alio-
rum onerum*

§ 5. Mandantes omnibus tam universitatibus terrarum quam gubernatoribus, rectoribus aliquique dominis, nobis ac sanctae Sedi Apostolicae mediate vel immediate subiectis, quocumque titulo vel dignitate praefulgeant, etiamsi S. R. E. cardinales existant, ne, praedictorum frumentorum aliorumque bladorum ad Urbem venientium occasione, quicquam solvi ab ipsis vectoribus faciant, aut quoquomodo in civitatibus, terris ac locis regimini eorum subiectis dicta de causa solvi permittant aut patientur, sub poenis supradictis aliisque arbitrio nostro declarandis.

*Prohibitio
quidquam ab eis
exigendi.*

§ 6. Volumus etiam quod venientes ea de causa ad Urbem, videlicet ad frumenta bladaque praedicta convehenda, eorum debitis, etiam cameralibus, veniendo, stando et redeundo ab Urbe, tuti omnino sint ab omnibus civilibus exceptuonibus, tam pro eorum debitis, quam pro cameralibus quibuscumque exactiobibus et repraesalijs quacumque de causa et contra quoscumque decretis seu decernendis. Irritum et inane decernentes quidquid contra et adversus praedictos seu eorum animalia et res, quas secum praedicta de causa detulerint, tam in accedendo ad Urbem ibique commorando per biduum, ad effectum vendendi ea que attulerint, quam etiam in redeundo ad eorum solitam habitationem, executum

vel quoquomodo attentatum fuerit; inhibentes omnibus cuiuscumque generis executoribus seu Curiae ministris ne praedictos dicta de causa ad Urbem accedentes ibique, ut praefertur, commorantes seu inde descendentes molestare praesumant, sub poenis arbitrio praefecti annonae pro tempore infligendis.

§ 7. Eos etiam qui agriculturam ipsam, pro communi bono laudabiliter intra XL ab Urbe milliarium exercent, dignis favoribus et privilegiis prosequi volentes, tam messium quam seminum tempore, dum scilicet colligendo vel seminando tritico verisimiliter occupantur, ab omni supra dicta executione, etiamsi ex obligatione in forma Camerae processerit, tutos omnino ac salvos fore et esse declaramus, dummodo aliunde quam ex agriculturae fructibus solvere non possint.

*Privilegium
exercentium a-
griculturam ne
molestentur pro
debitis, dum co-
lunt, seminant
vel colligunt
frumenta.*

§ 8. Boves vero aratorios omniaque instrumenta ad agriculturam necessaria, non supradictis temporibus tantum, sed perpetuo, pro quavis civili obligatione, auferri aut alia ratione impediri prohibemus. Declarantes insuper in tacitis quibuscumque hypothecis, a quacumque, quavis de causa, inductis, praedictos boves aliaque instrumenta praedicta minime comprehensa fore; et in summa praedictis rebus agriculturae inservientibus, tamquam commodatis, immo necessitatis publicae, instrumentis, omnia privilegia concedentes, quae bonis dotalibus de iure concessa esse reperiuntur. Sicque per quoscumque iudices etc.; irritum et inane etc.

*Boves aratorii
etc pro debiti-
bus capi non de-
bent, et in ta-
citis hypothecis
non compre-
henduntur, et
gaudent pri-
legiis bonorum
dotalium.*

§ 9. Quae omnia, quo fidelius ab omnibus observentur, volumus dilectos filios nostros Ludovicum Simonetam, Marcum Antonium Amulum, et Vitellotium Vitellium, camerarium, S. R. E. cardinales, ea quae ipsorum gravitatem et virtutem decet diligentia curare. Dantes eis in praemissis plenam et omnimodam facultatem et eam, quam nos ipsi habemus, potesta-

*Executorum
deputatio.*

tem, pro praemissorum executione obser-
vantiaque, cum potestate declarandi et
decidendi si quid in praesenti nostra con-
stitutione, declaratione aut definitione
egere videbitur.

§ 10. Non obstantibus constitutionibus
Clausula de-
rogatoriae. et ordinationibus apostolicis, necon Ur-
bis, terrarum, oppidorum et villarum qua-
rumcumque, iuramento, confirmatione a-
postolica vel quavis firmitate alia robo-
ratis, statutis, consuetudinibus, reformationibus et decretis; privilegiis quoque
et indultis apostolicis, communitatibus,
universitatibus, baronibus ac aliis praefati-
s a dicta Sede Apostolica vel a nobis
forsan concessis, quae eis, quoad præmis-
sa, nolumus suffragari; necon pactis et
conditionibus ac omnibus aliis, quae dicti
praedecessores voluerunt non obstarre,
contrarioris quibuscumque.

§ 11. Ceterum, ne de praemissis quem-
Iussio publi-
candi. quam dubitare contingat, volumus quod
praesentium literarum tenor per omnia
loca publicari debeat, ipsaque literæ sic
publicatae perinde arcent omnes quos
concernunt ac si singulis eorum personaliter
intimatae fuissent.

§ 12. Volumus autem quod praesentis
Sola signatu-
ra sufficit. nostri motus proprii sola signatura suffi-
ciat et ubique fidem faciat, in iudicio et
extra, quacumque regula seu constitutione
apostolica contraria non obstantibus.

Placet, motu proprio. M.

Die xi octobris MDLXVI admissa est hæc
Admissio in
Cam. Apost. cedula motus proprii ex decreto Cameræ
et registrata libro secundo signaturi
sanctissimi domini nostri Papæ apud me
notarium, folio cxiii.

Hieronymus De Tarano.

Anno a nativitate Domini MDLXVI, ind. ix,
Publicatio. die vero xx mensis octobris, pontificatus
sanctissimi patris et D. N. D. Pii Papæ V
anno I, infrascriptæ literæ apostolicae
affixæ fuerunt ac publicatae in acie Campi
Floræ, ac valvis Cancellariæ Apostolicæ, ut

moris est, per nos Franciscum Sottocasa
et Nicolaum de Matthaeis, cursores.
Philibertus Chappuis, magister cursorum.
Adm. die 11 octob. 1566, pontif. anno I.

XXIX.

*Quod mulieres, etiam praetextu cuiusvis
privilegii, facultatis aut licentiae, in-
gredi non possint (exceptis casibus hic
expressis) monasteria et claustra cuiuscumque
Ordinis regularis.*

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Regularium personarum quae, relicto
saeculo, Dei se obsequio dedicarunt, pro
commisso nobis officio, quieti consulere
cupientes, ad ea removenda, quae religio-
sum earum propositum impedire possunt,
curam nostram libenter intendimus, ut
nulla re, quæ eas a divino cultu avocet, præ-
peditae, secundum Ordinum suorum regu-
laria instituta et decretum sacri Tridenti
concilii, tranquillis mentibus gratum
Altissimo impendere possint famulatum.

Exordium.

§ 1. Quia igitur et Carthusiensium Ordini
nis et aliorum regularem vitam professorum
quies non parum solet, sicut accep-
imus, perturbari, propterea quod mu-
lieres, modestiae matronalis oblita, domos
ac monasteria eorum, contra ipsorum in-
stituta, praetextu confessionalium aut al-
iarum literarum apostolicarum, ingredi
audeant, ipsis etiam abbatibus, praeposi-
tis, prioribus et aliis praesidentibus ali-
quando reculantibus et renientibus, non
sine magna eorum molestia, nec sine gravi
aliquorum etiam offensione ac scandalo,
si quando admitti nimis facile videantur.

Causa huius
constitutionis.

§ 2. Huic rei providere volentes, motu
proprio et certa scientia ac de apostolicæ
potestatis plenitudine, omnes et singulas
facultates ac licentias ingrediendi mona-
steria ac domos Cárthusiensium et alio-

Revocatio li-
centiarum.

rum quorumcumque regularium Ordinum, etiam Mendicantium, mulieribus, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, et quacumque dignitate ac praeminentia praeditis, etiam comitissis, marchionissis, ducissis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, et cum quibuscumque, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus decretis, ab Apostolica Sede quomodocunque concessas, quarum tenores, perinde ac si de verbo ad verbum praesentibus insererentur, haberi volumus pro expressis, tenore praesentium, revocamus, et cassas, irritas et inanes esse decernimus.

§ 3. Districte prohibentes mulieribus quidem praedictas facultates et licentias praetendentibus, sub excommunicationis latae sententiae poena, postquam harum literarum notitiam habuerint, a qua non possint, nisi a nobis aut Romano Pontifice, qui pro tempore fuerit, absolví, praeterquam in mortis articulo, ne dictas domos et monasteria ingredi audeant.

§ 4. Ipsius vero monasteriorum et conventuum abbatibus, praepositis, prioribus et aliis praesidentibus, quocumque nomine vocentur, et eorum monachis, canonicis et fratribus, sive Mendicantibus sive non Mendicantibus, sub privationis officiorum, quae in praesentia obtinent, et inhabilitatis in posterum ad illa et alia omnia, et suspensionis a divinis ipso facto, sine alia declaracione, incurrendis poenis, ne eas introducere admittere praesumant.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem et mandamus ut hae literae ad valvas basilicae Beati Petri apostolorum principis et in Cancelleria nostra, atque in acie Campi Florae de more publicentur.

§ 7. Quia vero difficile foret has literas

Prohibicio ei
poena mulierum
ingredientium

Poena reli-
giosorum eas
admittentium

Clausulae de-
rogatoriae

Jussio publi-
candi

ad omnia loca deferri, volumus et declaramus ut earum exemplis et transumptis manuscriptis vel impressis, et manu aliquius notarii publici subscriptis ac sigillo alicuius praelati munitis, par ubique fides habeatur, ac si praesentes exhibitae essent vel ostensae.

Transumpto-
rum fides.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiv octobris, millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 24 octob. 1566, pontif. anno I.

Sequitur declaratio constitutionis.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem, certissimum mentis suae interpretem, si quando quippiam dubietatis in literis ab eo emanatis occurrit, suae declarationis oraculo quamprimum explanare.

Exordium.

§ 1. Cum alias a nobis emanaverint quaedam literae in simili forma brevis sub die xxiv octobris MDLXVI, pontificatus nostri anno primo, in quibus mulieribus quibuscumque monasteriorum regularium ingressus, cum derogatoriis clausulis et irritantibus decretis, prohibetur, et alias prout in illis plenius continetur.

Hic Pontifex
edidit constitut.
praeced.

§ 2. Nos, intuitu et in favorem congregationis Montis Virginis, aliquas dubitationes, quae circa dictarum literarum et mentis nostrae intelligentiam oriri possent, elucidare et submoveare volentes, supplcationibus dictae congregationis, nobis super hoc humiliter porrectis, inclinati, apostolica auctoritate, tenore praesentium, dicimus et declaramus fuisse et esse mentem et intentionem nostram quod dictae literae non solum comprehendarent et comprehendant mulieres habere praetendentibus facultatem et indulta ingrediendi monasteria, sed etiam omnes et quascumque mulieres alias, tam in genere quam in specie.

Extensio di-
ctae prohibitio-
nis ad quas-
cumque mulie-
res.

*Declaratio e
iusdem prohi-
bitionis.*

§ 3. Significantes nihilominus, prout significamus, quod propter hoc et praeditas nostras literas non intelleximus nec intelligimus quod mulieribus praeccluderetur vel praeccludatur aditus ad monasteria et loca regularia dictae congregationis ac eorum claustra, quando in eis missae et alia divina officia celebrantur, ac dum processiones fiunt, et quando Christi fidelium cadavera ibi sepeliuntur, ac etiam pro eis suffragia fiunt, sed libere perpetuo concedimus eisdem omnibus mulieribus facultatem ut ad illa loca dictae congregationis, in quibus dicta pia opera exercentur, cum aliis catholicis personis, accedere libere et liceat possint et valeant.

*Alia declarata
110.*

§ 4. Et similiter quod quando divinum verbum in claustris monasteriorum et regularium locorum congregationis huiusmodi proponitur, vel per aliam quamcumque causam tantus concursus populi fuerit, quod commode ingredi non possint et egredi per portam ecclesiae, perpetuo concedimus ut dictae mulieres, una cum aliis saecularibus personis, possint ingredi et egredi per portam claustri monasteriorum et locorum regularium congregationis huiusmodi, dummodo recto tramite accedant ad portam qua exitur e monasterio; sicque volumus pariter et indulgemus.

*Clausulae pre-
servativae.*

§ 5. Decernentes praesentes de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel quovis alio defectu notari vel impugnari non posse; sicque in praemissis ab omnibus censeri; et ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere; irritum quoque et irane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac di-
Bull. Rom. Vol. VII.

etis nostris literis, cum inde secutis et *Derogatio con-
trariorum.* quibusvis aliis apostolicis, universalibus, provincialibus et synodalibus, et specialibus et generalibus constitutionibus et ordinationibus; necnon etiam monasteriorum et locorum praedictorum ac illorum Ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, et etiam novis reformationibus; privilegiis quoque, indultis et etiam aliis literis apostolicis, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu proprio et consistorialiter ac alias quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die decimasexta iulii, millesimo quingentesimo septuagesimo, pontificatus nostri anno quinto.

XXX.

*Concesso monasterio Ordinis Sancti Augu-
stini in Urbe, sub invocatione Beatae
Mariae Virginis Annunciate virginis-
bus neophytis, moniales transferuntur
ad praceptoriam S. Basillii Magni in re-
gione Montium cum omnibus bonis etc.¹*

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Sacrosanctae catholicae Ecclesiae, extra quam constitutis nulla aeternae salutis spes ostenditur, divino consilio praesidentes, inter ceteras gentes, quas cum maximo animi nostri dolore a vera religione alienas et in erroribus suis obstinatas in aeternum.

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

gens in suis erroribus obdura- hebraeorum gens et acerbissimum nobis dolorem infert et misericordiam commovet singularem, dum recolimus populum hunc, quem sibi Dominus prae ceteris omnibus elegerat, nunc a Domino pertinacissime dissidere et, in erroribus suis obstinatum, sibi damnationem perpetuam incredulitatis merito comparasse. Neque sane quicquam praetermittimus, quantum quidem in nobis situm est, quod ad eos ab erroris semita in rectam aeternae salutis viam reducendos pertinere arbitremur.

Hoc praecepit curavit Pius. § 1. Itaque et alias et maxime postea- quam ad summum apostolatus officium proiecti sumus, numquam destitimus docendo, hortando et monendo, connisi ut eorum quamplurimos ad Christi fidem adduceremus; neque omnino irriti, Dei

Nec frustra, cum multi con- versi sint, ut neophitar. prae- cipue domus angusta iam sit. benignitate, labores nostri fuerunt, quando et satis multi utriusque sexus sacro fonte regenerati, nonnulli etiam ex primariis, a nobis ipsis salutari aqua perfusi, christianam religionem susceperunt, et alii quamplures eorum exemplum secuti, ad tantam multitudinem pervenerunt, ut iam amplissimum hospitale, quod felicis recordationis Paulus Papa tertius, praedecessor noster, apud ecclesiam Sancti Ioannis de Mercato, regionis Campitelli de Urbe, pro excipiendis et in catholica religione instituendis cathecumenis et neophitis, erexit, fere compleant, parumque inde remotum neophitarum virginum monasterium Beatae Mariæ Annuntiatae, Ordinis fratrum Prædicatorum, sub Regula S. Augustini, iampridem angustum nimis reddatur.

Volens itaque monasterium B. M. Virginis An- nuntiatae ipsius aptare, alio sanctimonial. transforendas de- crevit, dato ad hoc mandato § 2. Quare nos, postquam in hanc cogitationem incubuimus, qua ratione et sanctimonialibus ipsis et aliis virginibus, quæ annuente Deo, ex eo genere convertentur, Religionemque huiusmodi profitebuntur, quarum magnum in dies numerum concordarum speramus, de idoneo loco, ubi

omnes habitare valeant, provideri possit, nonnullis viris peritis; tandem, diversarum aedium capacitate atque positione nobis proposita, quasdam sed minus idoneas etiam per nos ipsos invisimus, deinde venerabili fratri nostro Ioanni Michaeli episcopo Sabinensi Saraceno, hospitalis et monasterii praedictorum nec non archiconfraternitatis ibidem institutæ protectori, et dilecto filio nostro Ioanni tituli Sanctae Mariae Transtyberim presbytero de Montepolitano nuncupatis cardinalibus, et aliis rerum usu peritis hanc curam delegavimus, omnibusque Urbis partibus magna cura perlustratis, nobis denique relatum est ecclesiam et vetusta aedificia praceptoriae Sancti Basilii, regionis Montium, hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani etiam de Urbe invenisse, quae in dictarum sanctimonialium usus commode aptari possent.

§ 3. Hac igitur nobis opportune oblata occasione, motu proprio et ex certa scientia nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, unionem, annexionem et incorporationem seu quamcumque aliam appropriationem vel concessionem de dicta praceptoria et ecclesia Sancti Basilii prioratus eiusdem Urbis hospitalis praedicti Sancti Ioannis Hierosolymitani, etiam vigore stabilimentorum eiusdem hospitalis, ac privilegiorum et indultorum apostolicorum illi concessorum, vel alias ac quacumque auctoritate et ex quavis causa, perpetuo vel ad tempus, factas, dilecti filii nostri Bernardi, tituli Sanctae Priscae presbyteri cardinalis de Salviatis nuncupati, qui dictum prioratum in titulum vel commendam ex dispensatione apostolica obtinet, expresso ad hoc accidente consensu, harum serie, dissolvimus; ac eamdem praceptoriam, sive illa magistralis, sive alia camera sive membrum dicti prioratus, sive etiam ut principale cum dicto prioratu coniunctim, ac per priorem huiusmodi pro tempore existentem obtineri

Eadem col- locat in praec- ceptoria S. Ba- silii Magni, Ord. S. Ioannis Hie- rosolymitani, in re gione Mon- tium;

et possideri solitum, cum ecclesia sive sacello eiusdem Sancti Basilii, necnon palatio, aedibus, viridariis, hortis, tabernis et dormunculis circum positis necnon granariis et emphytheuticis apothecis, ceterisque aedificiis, iuribus, etiam litigiosis, devolutis, iurisdictionibus, actionibus et pertinentiis suis ab ipsis prioratu et hospitali Sancti Ioannis Hierosolymitani dismembramus, dividimus et separamus, ac in eadem praceptorioria seu camera necnon ecclesia Sancti Basilii ordinem, statum et essentiam ceteraque insignia dicti hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani, nomenque, titulum et denominationem praceptoriae ac magistralis seu alterius camerae vel membra perpetuo suppressimus, extinguimus et abolemus.

§ 4. Eamdemque praceptoriam, cuius et

**Præceptoria
suppressa eius
bona et red-
ditus sanctimo-
nialibus adiicit;** illi forsitan annexorum fructus, redditus et proventus centum ducatorum auri de Camera, secundum communem aestimationem, valorem annum, ut accepimus, non excedunt, sive per dissolutionem huiusmodi, sive alio quovis modo et ex cuiuscumque persona vacet, una cum dicta ecclesia Sancti Basilii, necnon palatio, aedibus, hortis, viridariis, tabernis, dormunculis, granariis, iurisdictionibus, actionibus, rebus et bonis ac omnibus iuribus, adhaerentiis, usibus et pertinentiis suis archiconfraternitatis praedictae, ad dictarum virginum usum, commodum perpetuo concedimus et assignamus: ita quod liceat ex nunc Ioanni Michaeli episcopo ac protectori praedicto, necnon administratoribus archiconfraternitatis corporalem possessionem ecclesiae Sancti Basilii, necnon palatii, aedium, hortorum, viridiorum, aliarumque proprietatum, bonorum, rerum et iurium praedictorum, per se vel alium seu alios, propria auctoritate, libere apprehendere et perpetuo retinere, illorumque fructus, redditus et proventus in praedicti monasterii usus et utilitatem

convertere, cuiusvis licentia desuper minime requisita.

§ 5. Et nihilominus in dictis palatio et Itac mona-
sterium Annun-
ciatae transfert; aedibus aliud monasterium huiusmodi virginum, sub dicta invocatione Beatae Mariae Annunciate et eiusdem Ordinis Praedicatorum, cum omnibus ad id requisitis, perpetuo erigimus, et ad illud moniales primodicti monasterii, cum sacra et communi supellectile, ceterisque rebus et bonis, necnon privilegiis, indulgentiis, gratiis, concessionibus et indultis apostolicis, eis et eorum singulis quomodo libet concessis, ita ut eadem illa habent, illisque ipsis potiantur, quae in primodicto monasterio obtinebant, dicta auctoritate, transferimus, illisque dictam ecclesiam Sancti Basilii pro ecclesia secundodicti monasterii concedimus et assignamus.

§ 6. Districtius inhibentes, in virtute sanctae obedientiae, dilectis filiis magistro et Magno magi-
stro et priori
Urbis prohibet
quoniam super
hoc praedictas
moniales mole-
stant; conventui dicti hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani, et pro tempore existenti priori prioratus Urbis ne, etiam quorumcumque statutorum, stabilimentorum ac privilegiorum praetextu vel alias quomodo documque, divisionem et alia praemissa, directe vel indirecte, quovis quaesito colore, audeant impugnare, seu eorum effectum alias quoquomodo impedire.

§ 7. Ac decernentes singula praemissa Huiusmodi li-
teras ullo vitio
notari posse ve-
tat; nullo tempore de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel alio quopiam defectu argui vel notari; nec sub ulla revocationibus, restitutionibus aut aliis contrariis dispositionibus, etiam ad magistri et conventus seu prioris praedictorum instantiam, aut etiam motu, scientia et potestatis plenitude similibus, ac consistorialiter et ex quibusvis causis pro tempore factis, comprehendendi, sed semper ab illis excepta, et quoties emanabunt, toties in pristinum statum restituta et pleuarie reintegrata

esse et censeri; nec ipsos magistrum, conventum aut priorem, etiam praetextu enormissimae laesioris aut damni et incommodi sui hospitalis et prioratus, rescissionem praemissorum aut restitutionem in integrum vel reductionem ad terminos iuris, seu quocumque aliud iuris vel gratiae remedium, contra illa impetrare, seu etiam ab alio vel aliis impetratis, vel etiam motu et scientia similibus concessi, uti posse; sieque, in eisdem praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere; neconon iritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, configerit attentari.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Theatinensi, et Amerinensi ac Narniensi episcopis, per apostolica scripta, motu simili, mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Ioannis Michaelis episcopi ac protectoris, neconon administratorum et archiconfraternitatis praedictorum, vel alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praemissa omnia et singula firmiter observari; ipsosque omnes, quos eadem litterae concernunt, in futurum illis pacifice frui et gaudere, non permittentes eorum quempiam per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, desuper quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, ac etiam pecunia-

Exequutores
huiusmodi lite-
rarum deputati;

rias, eorum arbitrio moderandas, aliaque opportuna iuris remedias, appellatione postposita, compescendo; legitimisque super his habendis servatis processibus censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 9. Non obstantibus nostra per quam Contraria quae-
cumque tollit.

dudum inter alia voluimus quod semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset; ac Lateranensis concilii novissime celebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis; nec non piae memoriae Bonifacii Papae octavi, etiam praedecessoris nostri, quibus cavitur ne Mendicantes ad nova loca transire, aut illa recipere praesumant quoquo modo, sine speciali dictae Sedis licentia, de prohibitione huiusmodi mentionem faciente, et ne quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam diaetam a fine sua dioecesis ad iudicem evocetur, seu ne iudices a Sede praedicta deputati contra quoscumque procedere, aut alii vel alii vices suas committere praesumant; et in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis, auctoritate praesentium, ad iudicium non trahatur, aliisque apostolicis constitutionibus; ac hospitalis S. Joannis Hierosolymitani et prioratus praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboralis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, illis neconon praedictis magistro, conventui et priori, ac quibusvis aliis superioribus, personis et locis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, qui ab ipsius hospitalis institutione hucusque fuerunt, ac nos et Seden Apostolicam contra huiusmodi alie-